
  

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI GENOVA 
AREA NEGOZIALE 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e 
ss.mm.ii., di seguito denominato Codice; 

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

VISTO l’art. 21 del decreto legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 “Programma delle 
acquisizioni delle stazioni appaltanti” e l’art. 7 del Decreto del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti 14/2018 “Modalità di redazione, approvazione, 
aggiornamento e modifica del programma biennale degli acquisti di forniture e 
servizi. Obblighi informativi e di pubblicità”;  

VISTO  il Programma Biennale degli acquisti e delle forniture 2019/2020 approvato dal 
Consiglio di Amministrazione nella seduta del 19/12/2018, delibera n. 15; 

VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, Disposizioni 
per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (finanziaria 
2007); 

VISTA la linea guida n. 4 dell’ANAC aggiornata al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, 
n. 56 relativa a “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 
e gestione degli elenchi degli operatori economici”; 

VISTO il decreto n. 2203 del 4 giugno 2019 del Direttore del Dipartimento di 
Ingegneria Civile, Chimica e Industriale, Prof. Ing. Guido Busca, con cui è 
stato autorizzato l’avvio delle procedure negoziali finalizzate all’acquisto di un 
servizio geomatico a fini idro-meteo-climatici nell’ambito del progetto Concert-
Eaux (Concertazione transfrontaliera nella Valle Roia per le strategie di 
adattamento ai cambiamenti climatici, finanziato nell’ambito del progetto 
INTERREG V-A France-Italia Alcotra 2014-2020, Asse 2: Ambiente sicuro, 
Obiettivo specifico: cambiamento climatico, per un importo a base di gara di € 
110.000 (IVA esclusa), da imputarsi sul progetto “100024-2017-BF-
Alcotra_001”; 

VISTA la richiesta di acquisto (all. 1) del suddetto servizio pervenuta all’Area 
Negoziale in data 06/06/2019;  

PRESO ATTO che l’installazione di sensoristica GSSN di cui alla richiesta sopra citata dovrà 
essere effettuata entro la fine del mese di ottobre, essendo i siti di interesse 
del progetto Concert-Eaux localizzati nella alta Val Roia, dunque coperti da 
neve durante gran parte dell’anno; 

PRESO ATTO  che il progetto Concert-Eaux, ufficialmente partito in data 25.07.2017, si 
concluderà in data 24.04.2020; 

RITENUTO pertanto, in considerazione delle ragioni di estrema urgenza sopra richiamate, 
di poter affidare la fornitura del servizio in oggetto mediante procedura 
negoziata ai sensi dell’art. 63, comma 2 lett. c) del Codice, in base al quale “la 
procedura negoziata senza previa pubblicazione può essere utilizzata (…) 
nella misura strettamente necessaria quando per ragioni di estrema urgenza 
derivante da eventi imprevedibili  dall’amministrazione aggiudicatrice i  termini 
per le procedure aperte o per le procedure ristrette o per le procedure 
competitive con negoziazione non possono essere rispettati”; 

CONSIDERATA l’opportunità di utilizzare come criterio di aggiudicazione dell’appalto quello 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 3 b-
bis del Codice;  



  

CONSIDERATO che ai sensi del D.Lgs. n. 81/08, sono stati condotti accertamenti volti ad 
appurare l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto ed 
essendo stati riscontrati i suddetti rischi, è necessario provvedere alla 
redazione del DUVRI e i costi della sicurezza per l’eliminazione dei rischi da 
interferenza sono stati quantificati in € 1.100,00, non soggetti a ribasso e 
compresi nell’importo a base d’asta;  

VISTO il D.D. n. 2416 del 14.06.2019 di affidamento delle funzioni di Responsabile 
unico del procedimento all’Ing. Giancarlo Cassini e di Direttore dell’Esecuzione 
del contratto (DEC) all’Ing. Giuseppe Riotto 

 

DETERMINA 

 

1. per le motivazioni espresse in premessa, di autorizzare l’espletamento di un procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di bando, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. c) del 
Codice,  mediante richiesta di offerta sul Mercato della Pubblica Amministrazione, aperta a 
tutti i fornitori iscritti al bando “Servizi di information e Communication Technology”, per la 
fornitura del servizio di supporto geomatico ai fini idro-meteo-climatologici, come individuato 
nel capitolato speciale d’appalto (all. 2), per un importo a base d’asta pari a € 110.000,00 
(IVA esclusa), inclusi oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso, pari a € 1.100,00; 

2. di stabilire come criterio di aggiudicazione quello dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 3 b-bis del Codice; 

3.  di modificare il Programma Biennale degli acquisti e delle forniture 2019/2020, approvato 
dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 19/12/2018, delibera n. 15, con 
l’inserimento della presente procedura la cui richiesta di approvvigionamento è stata 
comunicata successivamente all’approvazione del suddetto Programma mediante 
comunicazione della disponibilità finanziaria all’interno del bilancio; 

4. di dare atto che la spesa di € 110.000,00 (IVA esclusa) graverà sul progetto CONCERT-
EAUX INTERREG V-A France – Italie ALCOTRA 2014-2020 – VOCE COAN. 
04.01.01.07.02.05 – Progetti di ricerca finanziati dalla UE - CUP D26J17000550009 del 
budget 2019 del Dipartimento di Ingegneria Civile, Chimica e Industriale – DICCA. 

 

Visto 
IL RUP 

   Ing. Giancarlo Cassini 
     F.to digitalmente 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Cristian Borrello 

F.to digitalmente 

 

Allegati. 

1. Richiesta di acquisto da parte del responsabile scientifico 

2. Capitolato speciale di appalto 


